Протокол

заседания Комитета по стандартам по деятельности регистраторов

г. Москва

от «23» сентября 2019 года                                                                     № КДР - 7

Председательствовал:

Председатель Комитета по стандартам по деятельности регистраторов –

Протасенко В.А.

Члены Комитета по стандартам по деятельности регистраторов:

Дубонос П.В., Жинкин А.Ю., Казьмина А.В., Киреева С.А., Мурашов М.В.,

Ненахова Е.С., Тарановский Ю.Э., Томашевич М.В., Хусаинова С.В.

Приглашенные:

Гришкова Н.В., Поцелуева И.В., Прокопович Л.А., Цепкова Е.В.

СЛУШАЛИ:

1. Обсуждение проекта Базового стандарта защиты прав и

интересов физических и юридических лиц-получателей финансовых

услуг, оказываемых членами саморегулируемых организаций в сфере

финансового рынка, объединяющих депозитариев (далее – Базовый

стандарт)

(Дубонос П.В., Жинкин А.Ю., Киреева С.А., Ненахова Е.С., Протасенко

В.А., Томашевич М.В.)

РЕШИЛИ:

1. Сократить пункт 1.4 Раздела 1 «Общие положения», сохранив абзац об

осуществлении Саморегулируемой организацией регистраторов контроля за

соблюдением своими членами требований настоящего Базового стандарта.

2

2. Проработать правовые конструкции, а также императивные нормы

раздела 2 «Правила предоставления информации получателю финансовых

услуг» Базового стандарта.

3. Исключить пункт 3.8 Раздела 3 «Правила взаимодействия регистратора

с получателями финансовых услуг» Базового стандарта о праве регистратора

предоставить услугу по регистрации учетных операций (транзакций),

совершаемых по поручению получателей финансовой услуги, с присвоением

таким операциям (транзакциям) статуса «защищенной», в распределенной

базе данных (Blockchain).

4. Исключить дублирование норм Базового стандарта с нормами

действующего законодательства регулирующего деятельность регистраторов

на финансовом рынке.

5. Доработать Стандарт с учетом замечаний членов Комитета.

6. Назначить очередное заседание Комитета на 15 октября 2019 года.

Председатель Комитета по

стандартам по деятельности регистраторов                               В.А. Протасенко

Секретарь Комитета по

стандартам по деятельности регистраторов                                  А.С. Санфиров